
   

 
 

UNIONE MONTANA "COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA" 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 53 DEL 17/02/2026 
 

Area  OPERE PUBBLICHE, CENTRALE COMMITTENZA n. 21/2026 
 
Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del 

D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del dei lavori di riqualificazione ambientale del torrente Chisone nei 
comuni di Usseaux e Pragelato – Lotto I Comune di Pragelato 

NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA DI VALUTAZIONE 
CUP I21D24000030004 
CIG: B9883E3A7F 
    
 
L’anno  duemilaventisei il giorno diciassette del mese febbraio, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio Fasano Giorgio, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 8 del 10.12.2025 ad oggetto “Conferimento 
incarichi di Elevata Qualificazione, Responsabili delle Aree Organizzative omogenee, dal 
01.01.2026 al 30.06.2027” ed il successivo decreto 9 del 23.12.2025 ad oggetto 
“Sostituzione dei titolari di incarichi di Elevata Qualificazione, Responsabili delle Aree 
Organizzative omogenee, per il periodo dal 01.01.2026 al 30.06.2027”; 
 
Richiamata la Determina a contrarre n. 380 del 09/12/2025 dell’Ente Parco Alpi Cozie è 
stato disposto di avviare, ad opera della Stazione Appaltante dell’Unione Montana Comuni 
Olimpici Via Lattea una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di 
“Riqualificazione ambientale del torrente Chisone nei comuni di Usseaux e Pragelato – 
Lotto I Comune di Pragelato” mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 
 
Richiamata la Determina dell’Area OOPP e Centrale di Committenza dell’Unione 
Montana Comuni Olimpici Via Lattea n. 456 del 11/12/2025 si è proceduto all’indizione 
dell’indagine di mercato preordinata alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 
 



Richiamato l’avviso di indagine di mercato pubblicato in data 11/12/2025 a mezzo 
piattaforma telematica di negoziazione Asmecomm, con il quale sono stati individuati gli 
operatori economici interessati al successivo invito alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 
 
Richiamato il Verbale dell’Indagine di Mercato di cui trattasi del 08 gennaio 2026, sono 
state ammesse le ditte alla fase successiva relativa alla procedura negoziata in oggetto; 
 
Richiamata Lettera di Invito del 08 Gennaio 2026, con la quale sono stati invitati gli 
operatori ammessi a presentare un’offerta tecnica ed economica entro la data prestabilita 
del giorno 10/02/2026 alle ore 10:00; 
 
Richiamata la Determinazione n. 49 del 12/02/2026 dell’Unione Montana Comuni 
Olimpici Via Lattea, con la quale è stato nominato il Seggio di Gara per la valutazione 
delle Buste Amministrative relativamente alla fase negoziale; 
 
Richiamato il Verbale di Soccorso Istruttorio del 12 febbraio 2026 con il quale si è 
proceduto a verbalizzare la procedura di valutazione delle istanze amministrative 
presentate e si è attivato il soccorso istruttorio al fine di ottenere l’integrazione necessaria 
per l’ammissione dell’operatore economico interessato; 
 
Considerato di mantenere il medesimo Seggio di Gara in quanto è necessario procedere 
alla identificazione dei suoi componenti per la valutazione dell’idoneità della 
documentazione relativa alle integrazioni presentate, come da richiesta sulla piattaforma 
telematica Asmecomm; 
 
Ritenuto inoltre di dover procedere alla nomina dei componenti della Commissione di 
Gara per la valutazione dell’offerta tecnica presentata dai concorrenti e l’attribuzione dei 
punteggi; 
 
Visto che è compito della Stazione Unica Appaltante dell’Unione Montana Comuni 
Olimpici Via Lattea lo svolgimento di tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione 
della procedura di gara di cui all’oggetto; 
 
Richiamate le linee guida ANAC n° 3 riguardanti: “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 ed approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 1007 dell’11 ottobre 2017, che indicano all’art. 5.2: “Il 
controllo della documentazione amministrativa è svolta dal RUP, da un seggio di gara 
istituito ad hoc…”; 
 
Ritenuto di avvalersi di un seggio di gara ad hoc ai fini del controllo della documentazione 
amministrativa ed economica e di una commissione di gara ad hoc per la valutazione 
delle offerte tecniche e l’attribuzione dei punteggi; 
 



Considerato che la procedura di gara avverrà mediante utilizzo del Portale Telematico 
Asmecomm; 
 
Dato atto di nominare quali componenti del Seggio e della Commissione di Gara per la 
valutazione delle istanze pervenute: 
 
Presidente:    

 Dott. Edoardo Maria Gili – Funzionario Tecnico dell’area Lavori Pubblici e Centrale 
di Committenza; 

Componente Tecnico  
 Dott.ssa Alba Meirone - Funzionario Tecnico dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette delle Alpi Cozie; 
Componente Tecnico: 

 Dott. Luca Marello – Dirigente e Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 
delle Alpi Cozie, nonché RUP dell’opera in oggetto; 

Componente Verbalizzante e di Supporto Amministrativo senza diritto di voto: 
 Arch. Andrea Gadrino – Istruttore Tecnico dell’area Lavori Pubblici e Centrale di 

Committenza; 
 

 
Dato atto che i suddetti componenti hanno appositamente dichiarato di non trovarsi in 
situazione di conflitto d’interesse come previsto dalla normativa in materia; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 93 comma 2 del D.Lgs 36/2023 la commissione è 
composta da un numero dispari di membri votanti per un massimo di cinque; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 93 comma 3 del D.Lgs 36/2023, il quale afferma che della 
commissione giudicatrice può far parte il RUP; 
 
Considerato che la scadenza per la presentazione della documentazione richiesta per la 
partecipazione alla gara d’appalto pubblica era stata fissata per le ore 10:00 del giorno 
10/02/2026; 
 
Considerato che la scadenza per la presentazione della documentazione richiesta per 
l’integrazione richiesta tramite soccorso istruttorio è fissata per le ore 11:00 del giorno 
18/02/2026, cui fa seguito l’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica per le quali 
viene nominata apposita commissione di gara e quella delle offerte economiche per la 
redazione della graduatoria definitiva in virtù dell’aggiudicazione provvisoria da parte 
nuovamente del seggio di gara nominato; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso 
 



 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente disposto; 
 
2. Di costituire la Commissione Tecnica di Gara per la verifica della documentazione 
tecnica presentata e l’attribuzione dei punteggi per l’affidamento dell’appalto inerente 
lavori di riqualificazione ambientale del torrente Chisone nei comuni di Usseaux e 
Pragelato – Lotto I Comune di Pragelato – CUP I21D24000030004 - CIG: B9883E3A7F”; 
 
Presidente:    

 Dott. Edoardo Maria Gili – Funzionario Tecnico dell’area Lavori Pubblici e Centrale 
di Committenza; 

Componente Tecnico  
 Dott.ssa Alba Meirone - Funzionario Tecnico dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette delle Alpi Cozie; 
Componente Tecnico: 

 Dott. Luca Marello – Dirigente e Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 
delle Alpi Cozie, nonché RUP del progetto di cui trattasi; 

Componente Verbalizzante e di Supporto Amministrativo senza diritto di voto: 
 Arch. Andrea Gadrino – Istruttore Tecnico dell’area Lavori Pubblici e Centrale di 

Committenza; 
 
3. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on 
line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
Manda la presente ad essere inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, esclusivamente ai fini dell’identificazione numerica, dando atto che 
non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Fasano Giorgio


